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Milí čitatelia!  
Blížia sa letné prázdniny a my by sme vám chceli spríjem-
niť čakanie na ne. V druhom čísle nášho časopisu Mlyno-
viny sa dozviete zaujímavosti zo zborovne, zákulisné 
informácie zo sekretariátu školy a prečítate si nové roz-
hovory s top učiteľom a žiakmi. Pod paľbou otázok sa 
ocitli aj naši tréneri, tak veríme, že sme trafili. Dúfame, že 
vám tento čas spolu s nami rýchlo ubehne a že sa opäť 
stretneme v novom školskom roku plní energie a túžby 
po ďalšom dobrodružstve.  
Koniec roka je aj časom lúčenia a my sa musíme rozlúčiť s našimi redaktorkami Evkou a Viki, ktoré budú-
ci školský rok prvýkrát prekročia bránu strednej školy. Želáme vám veľa úspechov, aby ste získané vedo-
mosti a zručnosti dobre využili a znásobili. Krásne leto! 
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MELÁNIOU LESOVOU 

 
Ako ste sa dostali k práci na sekretariáte na 
našej škole? Kde ste pôsobili predtým? 
Na našej škole (myslím doslova na našej) som 
už od skončenia strednej školy. Pracovala som 
v školskej jedálni ako vedúca, a potom adminis-
tratívna pracovníčka. Osud to zariadil tak, že 
potrebovali niekoho do kancelárie a narýchlo.... 
Na našej škole pracujete 
už dlhšie a počas toho sa 
viackrát vystriedalo vede-
nie školy. Neprekážajú 
vám tieto zmeny? Doká-
žete sa zmenám ľahko 
prispôsobiť? Ako ich vní-
mate? 
No, v tom máte pravdu. 
Samozrejme, že zmeny 
vnímam. Snažím sa pri-
spôsobiť ako najlepšie 
viem, stále je to 
o človeku. 
Ktorá časť vašej práce vás 
najviac napĺňa, a ktorá je 
najotravnejšia? 
Najviac ma napĺňa pes-
trosť každého dňa. Mám 
rada, keď sú veci v poriad-
ku a všetko je dokončené 
v termíne.  
Naša škola je so zamera-
ním na šport. Aký vzťah k športu máte vy? Pre-
ferujete zimné alebo letné športy? 
Športujem málo, ale som stále v pohybe. Pri 
dome a v záhrade mám čo robiť. Zo zdravot-
ných dôvodov som začala cvičiť. Keďže som 
narodená v lete, mám rada plávanie 
a bicyklovanie.  
Ako trávite voľné chvíle? 
Voľné chvíle trávim v záhrade a relaxujem oko-

pávaním zeleniny, keďže  mám sedavý typ za-
mestnania. Mám rada prírodu a kvety. 
Boli ste študentkou hotelovej akadémie, ktoré 
jedlo vás najviac fascinuje a ktoré naopak ne-
viete pochopiť? Prečo? V akom stave je podľa 
vás dnešná slovenská gastronómia? 
Mám rada ľahko stráviteľné jedlá, polotovary 

určite nie. Odpoveď na 
druhú otázku je veľmi 
obšírna... Nestravujem sa 
v reštauráciách, občas cez 
leto zájdem, ale nefungu-
je to tak, ako má. Zhrniem 
to do jednej vety: Kuchár 
nech robí kuchára, čašník 
čašníka,... Častokrát reš-
tauráciu vedie strojník, 
ktorý nemá ani potuchy 
o gastronómii. Obsluha by 
mal byť slušne oblečená, 
nie v krátkych nohavi-
ciach. Základy v škole sme 
mali veľmi prísne a ja to 
tak vnímam. 
Kde ste vyrastali? Pamä-
táte si na Váš prvý deň 
v škole? 
Vyrastala som v obci Bu-
kovce, neďaleko  Stropko-
va. Základnú školu máme 

v obci, takže do školy som mala blízko. V dedine 
nás bolo veľa  a ráno sme sa pri každom dome 
čakali. 
Na prvý deň v škole si nepamätám, ale na vôňu 
klasickej koženej aktovky áno. 
Blížia sa letné prázdniny, ako ste ich trávili vy? 
Letné prázdniny boli určite v lese, pri vode a na 
lúke. Pravdaže, doma som  pomáhala pri sušení 
sena, zberaní úrody. Boli to krásne časy... 
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Mgr. Milan Haľko 
1. Ja som nemal nejaké extra športové úspechy, no 
dosiahli ich žiačky, ktoré som učil, či už v žiackej 
kadetskej, alebo juniorskej súťaži. Boli sme viacná-
sobní majstri Slovenska v školských aj klubových 
súťažiach. Za najväčší úspech považujem klubové 
Majstrovstvá Slovenska – 3.miesto a mnohé škol-
ské víťazstvá na Majstrovstvách Slovenska 
v trojkovom, štvorkovom a šestkovom volejbale. 
Celkovo sme boli 15-krát majstri Slovenska. 
2. Žiadny vzor som nemal a ani mi nenapadá žiad-
na športová hviezda, s ktorou by som sa stretol. 
3. Čo ja viem, čím som chcel byť? :) Už na gymnáziu 
som sa rozhodol, že chcem študovať telesnú vý-
chovu. Najprv som trénoval basketbal, ale už 38 
rokov sa venujem volejbalu. 
4. Najhoršia vec, ktorú som počas školy vyviedol je 
nezverejniteľná. Najradšej som mal vždy telesnú 
výchovu a bol som ani nie najlepším, ani nie naj-
horším žiakom...niekde v strede. 
5. Keď som bol mladší, venoval som sa športu aj vo 

voľnom čase. Teraz nemám veľa času na športova-
nie, lebo máme dlho tréningy a cez víkendy sú 
volejbalové zápasy a turnaje. No najviac ma baví 
bicyklovanie. 
Mgr. Marián Veselý 
1. Počas svojej aktívnej športovej kariéry som zažil 
veľa úspechov, ale ako to býva v športe, aj sklama-
ní. Hral som najvyššiu slovenskú futbalovú súťaž za 
Ozeta Trenčín. V mládežníckych kategóriách som 
reprezentoval ČSFR a neskôr aj SR. Som veľmi rád, 
že pocity víťazstva môžem zažívať opäť spolu so 
svojimi žiakmi. Medzi najväčšie úspechy určite 
patrí titul majstra Slovenska v kategórii starších 
žiakov z roku 2011. Úspechom je ale aj to, že 
z mojich žiakov vyrástli dobrí a spokojní ľudia, ktorí 
idú za svojím cieľom a sú úspešní v povolaniach, 
ktoré si zvolili. 
2. Vo svojom živote som nemal žiadny vzor, snažím 
sa žiť podľa morálnych zásad, ktoré mi vštepili moji 
rodičia. V športe som vždy obdivoval  Diega Mara-
donu. Mám veľa kamarátov z reprezentačného 

NA MUŠKE SÚ TRÉNERI 

1. Aké sú vaše najväčšie športové úspechy a aké najväčšie úspechy dosiahli vaši žiaci?  
2. Kto je vaším vzorom a akú najväčšiu športovú hviezdu ste mali možnosť stretnúť?  
3. Čím ste chceli byť ako dieťa? Kedy ste sa rozhodli stať sa trénerom a učiteľom telesnej výchovy?  
4. Akým žiakom ste boli a čo najhoršie ste v škole vyviedli? Ktorý predmet ste mali najradšej? 
5. Venujete sa športu aj vo voľnom čase alebo ho máte dosť zo školy a tréningov?  
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obdobia a aj zo slovenských líg. Osobne sa poznám 
s Mirom Karhanom, Jankom Muchom, hral som 
proti Vittekovi, Mintálovi, Némethovi, spolupraco-
val som s trénermi ako Ján Kozák, Štefan Tarko-
vič,... 
3. Ako dieťa som chcel byť pilotom, lebo sa mi 
páčili lietadlá. Dnes mám pred lietaním veľký reš-
pekt. Rozhodnutie stať sa trénerom vyplynulo 
z mojej futbalovej kariéry. Vedel som, že futbalis-
tom nebudem naveky, a tak som chcel mať zadné 
vrátka. Vyštudoval som telesnú výchovu na FHPV 
PU v Prešove. Keďže som chcel zúročiť a odovzdať 
svoje skúsenosti ďalej, rozhodol som sa stať tréne-
rom. 
4. Bol som dobrým žiakom, často som školu repre-
zentoval v športových súťažiach - atletika, volejbal, 
futbal, basketbal..., ale zúčastňoval som sa aj vedo-
mostných olympiád, pamätám si napríklad výhru 
v okresnom kole Matematickej olympiády. Ako 
každé dieťa, aj ja som sem-tam niečo vyviedol. 
Nikdy nezabudnem, ako sme hrali futbal v triede 
a rozbili okno, ktoré sme hneď išli zaskliť k sklená-
rovi, samozrejme za vlastné peniaze. Z predmetov 
som mal najradšej telesnú výchovu a matematiku. 
5. Aktívny pohyb zlepšuje kvalitu života a pomáha 
odbúravať stres. Aj preto rád športujem, každé 
ráno behám, dvakrát do týždňa hrám futbal 
s kamarátmi, chodím do posilňovne... Šport je neu-
stále súčasťou môjho života a neviem si predstaviť 
deň bez pohybu. 
Mgr. Patrik Alexík 
1. Moje najväčšie osobné športové úspechy ako 
hráča volejbalu boli počas strednej školy v Starej 
Ľubovni: 1. miesto Majstrovstvá stredoškolských 
hier – (1990), 2. miesto – 1. liga starší dorast 
(1991), 1. miesto – Celoslovenské Majstrovstvá 
stredoškolských hier – (1991), kde som bol vyhlá-
sený za najvšestrannejšieho hráča turnaja, 3. mies-
to – 1. liga mladší dorast (1992). O dva roky neskôr 
to bol titul majstra Slovenska v starších dorasten-
coch počas vysokej školy v 1. ročníku, kde som hral 
za Sláviu UK Bratislava. 
Ako tréner dievčenského volejbalu som absolvoval 
9-krát klubové M-SR v rôznych kategóriách, kde za 

najväčší úspech považujem vicemajstrovský titul v 
sezóne 2018/2019 starších žiačok. Školských M- SR 
som sa zúčastnil 15-krát, kde sme získali 5-krát titul 
majstra a 5-krát vicemajstra Slovenska. Veľkým 
zadosťučinením pre trénera je aj výchova hráčov 
pre reprezentáciu, čo sa mi aj podarilo pri hráčkach  
– Hašková R., Hvozdová Z., Štefaníková P., Luber-
dová P. 
2. Mojím vzorom je môj otec, ktorý svojho času 
patril k najlepších volejbalistom na východe Slo-
venska a aktívne hrával 29 rokov. Neskôr pokračo-
val ako tréner v mládežníckych kategóriách. Vážim 
si ho jednak po stránke športovej, ako aj ľudskej. V 
rámci športových podujatí, ktoré som navštívil, 
som mal možnosť vidieť športové osobnosti naprí-
klad počas MS v hokeji v Košiciach – T. Tatár, A. 
Sekera, P. Kane. Na ME v Čuňove som sledoval 
výkony M. Martikána či kanoistickú dvojicu bratov 
Hochšornerovcov. Osobne som sa stretol aj s ús-
pešnými volejbalovými reprezentantmi, ako sú A. 
Krávarik, Nemec R., M. Kardoš. 
3. Veľmi si nepamätám, čím som chcel byť ako 
dieťa, ale určite som nechcel byť učiteľom. Na 
gymnáziu som sa rozhodoval medzi medicínou a 
štúdiom športu, nakoniec som sa priklonil k tomu 
druhému smeru spolu s biológiou. Myslím, že aj 
učiteľské prostredie, z ktorého pochádzam, dopo-
mohlo k môjmu životnému rozhodnutiu pre toto 
povolanie, ktoré spolu s tým trénerským začalo na 
tejto škole po návrate z vojenskej služby a ktorému 
sa venujem 24 rokov. 
4. Ako žiak som sa učil dobre. V škole som sa zapá-
jal do rôznych súťaží hlavne športových. Asi najväč-
ší úlet som vyviedol na lyžiarskom kurze vo Vyš-
ných Ružbachoch, kde ma dlhú dobu hľadali na 
ubytovni a mysleli si, že som odišiel.  Z predmetov 
som obľuboval okrem telocviku zemepis, matema-
tiku a biológiu. 
5. Voľného času veľa nemám, ale ak sa vyskytne, 
obľubujem chodiť do prírody a hlavne sa snažím 
venovať svojej rodine. Rád plávam, behám, lyžu-
jem, bicyklujem a hrám tenis v rámci svojich mož-
ností. 
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Mgr. Kamil Pavlík 
1. So športovaním som začal už ako predškolák 
v Mestskom športovom klube Tesla Stropkov. Za 
úspech považujem to, že som mohol  v zdraví ten-
to klub reprezentovať  a byť mu verný dlhých 30 
rokov. Prešiel som všetkými prvoligovými mládež-
níckymi kategóriami až po A mužstvo. 
Momentálne v klube trénujem kategóriu U12. Za 
úspech považujem každý jeden tréning, turnaj 
a majstrovský zápas, pokiaľ vidím na tvárach chlap-
cov úsmev a radosť zo športu. 
2. Nemal som žiadny vzor. A akú hviezdu som stre-
tol? Možno raz by som chcel stretnúť Rogera Fede-
rera (tenisová legenda). 
3. V prvom rade som chcel byť dobrým futbalistom 
(sníval som o tom ako každé malé dieťa), no 
s pribúdajúcimi rokmi som sa rozhodol vyštudovať 
vysokú školu  a trénerstvo, aby som pokračoval 
v tom, čo ma baví.  
4. Ako žiak som patril  medzi tých lepších, čo sa 
týka učenia. Horšie  bolo  správanie, no nič vážne 
som nevyviedol. Na škole ma najviac bavila geogra-
fia, dejepis, občianska náuka a samozrejme telesná 
výchova. 
5. Aktívne sa ešte venujem futbalu v Medzilabor-
ciach IV. liga východ (ale už nie dlho). Mimo toho 
chodím pravidelne behať, plávať, bicyklo-
vať...Verím, že pokiaľ mi bude zdravie slúžiť, šport 
ma nikdy neprestane baviť.   
Mgr. Marcel  Bochnovič 
1. Keďže odmalička športujem, úspechov bolo 
veľa. Pamätám si napríklad 3. miesto vo futbalovej 
celoslovenskej súťaži Slovenský pohár žiakov a 1. 
miesto na krajskom kole v atletike. So žiakmi sa 
pravidelne zúčastňujeme rôznych súťaží, vyhrali 
sme 1. miesto na majstrovstvách SR McDonald´s 
cup, 2. miesto na celoslovenskej súťaži Baumit 
cup,... 
2. Nejaký konkrétny vzor nemám, ale obdivujem 
všetkých športovcov, ktorí v živote niečo dosiahli. 
Keďže som tréner, viem, aké ťažké je dosiahnuť 
športový úspech a presadiť sa ako športovec. Obdi-
vujem všetkých športovcov, ktorí majú medailu, či 

už z majstrovstiev, alebo z olympijských hier. Mal 
som možnosť naživo vidieť Ligu majstrov a futbalis-
tov  Benzemu, Messiho, Cristiana Ronalda. Osobne 
som sa  rozprával s Marekom Hamšíkom, Robom 
Vittekom, Miňom Stochom, ktorí boli reprezentan-
tmi Slovenska vo futbale. Stretol som sa s nimi na 
majstrovstvách Slovenska McDonald´s cup naj-
mladších žiakov, kde boli ako ambasádori poduja-
tia. Ďalšie osobnosti som stretol na podujatí Škola 
roka, v ktorej naša škola získala druhé a tretie 
miesto. Bol tam pán Zachara, ktorý je olympijským 
víťazom z roku 1952 v boxe a pani Veronika Vado-
vičová, niekoľkonásobná zlatá paraolympijská ví-
ťazka. Obdivujem ju najmä preto, že aj napriek 
svojmu hendikepu nezanevrela na šport a aj naďa-
lej reprezentuje našu krajinu. 
3. V detstve som chcel byť stále niečím iným. Me-
nilo sa to podľa veku, najprv som chcel byť hasi-
čom, potom policajtom či kozmonautom. Môj otec 
bol futbalovým trénerom, čiže šport a futbal  bol 
súčasťou každého dňa. Často som s ním chodil na 
jeho zápasy, ktoré viedol ako tréner.  Venovať sa 
v svojom živote športu a stať sa trénerom bola pre 
mňa jasná voľba. 
4. V detstve sme boli veľká partia športovcov pl-
ných energie a sem-tak sme niečo vyviedli. Napadá 
mi úsmevná príhoda z detstva, keď sme pravidelne 
hrávali futbalové zápasy vchod proti vchodu alebo 
blok proti bloku. Raz sme prehrali a za hlavného 
vinníka sme označili chlapca z vedľajšej bytovky. 
Z pomsty sme mu poprepichovali gumy na bicykli. 
Keď sa to dozvedel môj otec, nedopadlo to veľmi 
dobre... No a mojimi najobľúbenejšími predmetmi 
boli dejepis a samozrejme telesná výchova. 
5. Športu sa venujem aj vo svojom voľnom čase. 
V zime veľmi rád lyžujem a keď zdravíčko dovolí, 
tak sa pravidelne - trikrát alebo aj štyrikrát do týž-
dňa  venujem posilňovaniu a stabilizačným cviče-
niam. Pohybu mám dosť, bez problémov nazbie-
ram denne pätnásť-dvadsaťtisíc krokov, napríklad 
aj opakovanými  cestami do športovej haly 
(mrazničky) so žiakmi. Stále sa snažím udržiavať 
v kondičke. 
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NAŠE ÚSPECHY 
Sára Hruščová, Vanesa Majerníková a Katarína 
Ličková  dňa 17.5.2023 úspešne reprezentovali 
našu školu na OK Slávika Slovenska, kde Sára obsa-
dila 2. miesto v 1. kategórii, Katka 3. miesto v 3. 
kategórii a Vanesa 1. miesto v 2. kategórii. 
19.5.2023 sa v PKO Čierny orol v Prešove konalo 
krajské kolo Slávika Slovenska, na ktorom našu 
školu reprezentovala Vanesa Majerníková. Na 
akordeóne ju doprevádzal  Ing. Michal Jancura.  

Dňa 16. -  17. mája 2023 sa konalo celoštátne kolo 
13. ročníka Technickej olympiády v Nitre, ktorého 
sa zúčastnili žiaci Barbora Glusová a Nikolas Otroši-
na  zo Základnej školy Mlynská v Stropkove. Barbo-

ra sa už v minulom školskom roku zúčastnila na krajskom kole TO, kde získala 2. miesto. Pre Nikolasa, 
ktorý je žiakom športovej triedy a venuje sa futbalu, to bolo prvýkrát. Mes-
to Nitra  privítalo súťažiacich upršaným počasím. Žiaci navštívili Slovenské 
poľnohospodárske múzeum. V stredu po slávnostnom otvorení celoštátne-
ho kola nasledovalo riešenie súťažných úloh teoretickej a  praktickej časti. 
Teoretická časť pozostávala z 15 úloh, v praktickej časti mali zhotoviť po-
hyblivú naklonenú rovinu.  Na jej vyrobenie museli poznať princípy jej fun-
govania, vedieť čítať technické výkresy, poznať zásady zobrazovania, správ-
ne voliť polotovary, rozoznávať a použiť vhodné náradie, voliť správne pra-
covné postupy, aplikovať zásady správneho pracovného postupu, mať na 
zreteli bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci a myslieť na mnoho dôleži-
tých vecí. Po ukončení súťaže všetci  netrpezlivo očakávali slávnostné vyhlá-
senie výsledkov. Barbora a Nikolas získali nádherné 3. miesto a stali sa ús-
pešnými riešiteľmi celoštátneho kola. 

Dňa 13.4.2023 sa uskutočnilo okresné kolo Biologickej olympiády kategó-
rie E. Naši žiaci súťažili v odbore zoológia, botanika a geológia. Umiestnenie 
žiakov na postupových miestach bolo nasledovné: odbor zoológia: 1. miesto: Natália Vatraľová  7.b; 

odbor botanika: 1. miesto: Bianka Šoltysová   7.a; 
4. miesto: Mária Gondeková  6.b; odbor geológia: 
2. miesto: Sára  Komišáková  9.b. V kategórii D v 
projektovej  časti získala 2. miesto : Alica Dobošo-
vá zo 7.a. V teoreticko-praktickej časti získali 3. 
miesto: Lívia Kasardová 7.a, 4. miesto: Liana Sliv-
ková 7.a. Na krajskom kole  získala Natália Vat-
raľová 1. miesto v odbore zoológia a na celo-
štátnom kole obsadila krásne 4.miesto. Sára 
Komišáková získala 2. miesto v odbore geoló-

gia. Bianka Šoltysová sa stala úspešnou riešiteľkou a získala 7. miesto v odbore botanika. 
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Dňa 8.2.2023 organizovala ZŠ Mlynská okresné kolo Dejepisnej olympiá-
dy.  Olympiádu slávnostne otvorila pani riaditeľka školy Mgr. Martina 
Tomková a popriala žiakom veľa šťastia. Predsedníčkou okresnej komisie 
bola Mgr. Mariana Rusnáková, členkami - Mgr. Ľubica Kačmárová a Mgr. 
Andrea Gonosová. Vyhodnotenie: Kategória F- 6. ročník: 1. miesto - Má-
ria Gondeková, 3. miesto - Tamara Bzdilová; Kategória E – 7. ročník: 1. 
miesto - Bianka Šoltýsová; Kategória C – 9. ročník: 1. miesto - Viktória 
Jevočinová, 2. miesto - Roman Palidrab. Naši žiaci sa však nestratili ani na 
krajskom kole, ktoré sa  konalo 3.4.2023  v Prešove. Roman Palidrab 9.c 
v kategórii C získal vynikajúce 4. miesto,  Viktória Jevočinová 9.b v kate-
górii C - 7. miesto, Bianka Šoltýsová 7.a v kategórii E - 7. miesto.  

V posledný marcový deň sa uskutočnilo okresné kolo Geografickej olympiády, kde si zmerali svoje 
vedomosti v monotematickej, praktickej, teoretickej časti a v poznaní miestnej krajiny najlepší geografi 
zo školského kola. Súťažilo sa v troch kategóriách, a to G (piaty ročník), F (šiesty a siedmy ročník) a 
kategórii E (ôsmy a deviaty ročník).  Našu 
školu reprezentovalo deväť žiakov. Až 
šiesti žiaci boli úspešní riešitelia a umies-
tnili sa na krásnych miestach. Kategória 
E: 3. miesto Barbora Glusová (postup na 
OK), 4. miesto Roman Palidrab, 7. miesto 
Karolína Cimbová, kategória F: 2. miesto 
Mária Gondeková (postup na OK),           
4. miesto Natália Jevočinová, kategória 
G: 2. miesto Tobiáš Fejko. Na krajskom 
kole v Prešove boli dievčatá úspešné 
riešiteľky, za čo im patrí veľká gratulácia a poďakovanie za vzornú reprezentáciu školy. Kategó-
ria E: 8. miesto: Barbora Glusová - úspešný riešiteľ; kategória F: 12. miesto: Mária Gondeková - 

úspešný riešiteľ.  

Žiaci 8. ročníka si dňa 5. 5. 2023 preverili svoje znalosti  angličtiny v súťaži 
Reading competition. Súťaž pozostávala z troch častí. Žiaci v textoch hľadali 
správne odpovede na otázky a zisťovali, či sú vety na ich základe pravdivé 
alebo nepravdivé. Súťaž bola zároveň motiváciou k zdokonaleniu sa v anglic-
kom jazyku. Výsledková listina: 1. miesto Barbora Glusová 8.b; 2. miesto 
Oliver Škurla 8.b, Samuel Burák 
8.b; 3. miesto Urban Miklič 8.c; 
4. miesto Bibiána Cichá 8.b; 5. 
miesto Lara Špilárová 8.c. 

Dňa 27.4.2023 sa uskutočnila na pôde našej školy Pravopisná 
olympiáda. Žiaci piatich škôl Stropkovského okresu si zmerali 
sily v písaní diktátu, ktorý preveril ich pravopisnú zdatnosť. 
Vyhodnotenie v kategóriách: I. kategória (5. – 7. ročník): 3. 
miesto: Michal Cimbala 7.b; II. kategória (8. – 9. ročník): 2. 
miesto: Sára Komišáková 9.b.  
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Okresné kolo súťaže Hviezdoslavov Kubín sa 
uskutočnilo 29.3.2023. Naši žiaci pútavým 
prednesom presvedčili odbornú porotu a 
každý z nich si odniesol  krásne umiestnenie. 
I. kategória poézia: 3. miesto – Matej Laci 
4.b; próza: 1. miesto – Maximilián Geľak 2.a; 
II. kategória poézia: 1. miesto – Emma Pado-
vá 6.a; próza: 3. miesto – Viktória Ilčisková 
6.b; III. kategória poézia: 1. miesto – Timea 
Martičková 8.b; próza: 1. miesto – Daniela 
Babjarčíková 7.b. Krajské kolo súťaže v prednese slovenskej poézie a prózy sa aj tento rok uskutočnilo v 
Divadle Jonáša Záborského v Prešove. Našu školu i okres Stropkov tento rok úspešne reprezentovali 
štyria  žiaci Maximilián Geľak 2.a, Emma Padová 6.a, Daniela Babjarčíková 7.b a Timea Martičková 8.b. 
Odbornú porotu svojím prednesom očaril a veľkú radosť nám urobil najmladší z recitátorov - druhák 
Maximilián Geľak, ktorý získal v I. kategórii nádherné 2. miesto.  

Dňa 12.4.2023 sa nadaní matematici našej školy zúčas-
tnili okresného kola Matematickej olympiády. Niektorí 
z nich sa v silnej konkurencii „nestratili“ a získali pekné 
umiestnenia. Výsledky v jednotlivých kategóriách: Z6  - 
1. miesto: Gondeková Mária 6.b; 3. miesto:  Jevočinová 
Natália 6.a. Úspešní riešitelia: Kovč Dávid 6.c, Kitik 
Adam 6.b, Guzi Tomáš 6.b; Z7 –  Úspešní riešitelia: Do-
bošová Alica 7.a, Šoltysová Bianka 7.a, Berezný Anton 
7.b; Z8 – 1. miesto:  Glusová Barbora 8.b. 

Dňa 19.4.2023 sa naši žiaci Miroslav Husák a Kristián Oliver Čonka zúčas-
tnili 1. ročníka okresnej súťaže v speve rómskych piesní - ČIRIKLO, ktoré sa 
konalo na Základnej škole Hrnčiarska v Stropkove. Počínali si veľmi dobre! 
Miro obsadil v III. kategórii sólo spev 1. miesto a neskôr spolu s Oliverom 
tiež 1.miesto v III. kategórii duo spev. Žiakov pripravoval a doprevádzal na 
akordeóne pán učiteľ Michal Jancura. 

30. marca 2023 sa konalo okresné kolo Chemickej olympiády. Našu 
školu reprezentoval iba jeden žiak Oliver Hurný z 9.c. Súťaž pozostá-
vala z teoretickej a praktickej časti, čiže z testu a praktických úloh v 

chemickom laboratóriu. Oliverovi 
sa darilo veľmi dobre a  bol ús-
pešným riešiteľom. Mal tiež naj-
lepšie hodnotenie v praktickej časti a skončil štvrtý.  

Dňa 28.3. sa v Kláštore redemptoristov v Stropkove konala 
biblická súťaž, do ktorej sa zapojilo aj trojčlenné družstvo 
našej školy - Vateha Simon, Vatraľová Klára a Vanda Martin, 
žiaci 2.a triedy. Po skvelom výkone v 5 kolách sme skončili na 
2. mieste. Všetci súťažiaci boli odmenení pizzou, diplomami a 
vecnými cenami. 
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Dňa 27. februára 2023 si žiaci šiestych ročníkov 
zmerali svoje sily v hláskovaní a slovnej zásobe v 
anglickom jazyku -  Spelling competition. Vyučujú-
ce si pre žiakov  pripravili netradičnú školskú súťaž, 
aby tak spestrili každodenné učenie. Pútavé pracov-
né listy, kde žiaci predviedli  svoje najlepšie znalosti, 
boli plné hravých hlavolamov. Hľadali správne mož-
nosti, dopĺňali písmená, potrápili sa so slovami, 
ktoré znejú rovnako. Taktiež pracovali s obrázkami a 
statočne bojovali so slovnou zásobou. Žiaci získali 
tieto umiestnenia: 1. miesto: Mária Gondeková 6.b, 

Jerguš Saloň 6.b; 2. miesto: Tobias Žanony 6.b; 3. miesto: Tamara Bzdilová 6.a; 4. miesto: Soňa Hospo-
dárová 6.b; 5. miesto: Tomáš Guzi 6.b, Dávid Kovč 6.c. 

64. ročník okresné kolo Fyzikálnej olympiády sa konal 15. marca 2023 v kategórii E – 9. ročník a F – 8. 
ročník. Do súťaže sa zapojili 3 školy : ZŠ Mlynská,  ZŠ s MŠ Bukovce a  ZŠ Konštantínova. Olympiádu sláv-
nostne otvorila  riaditeľka ZŠ Mlynská Mgr. Martina 
Tomková za prítomnosti odbornej zamestnankyne 
školského úradu  Mgr. Márie Šmajdovej. Predsed-
níčkou okresnej komisie bola Mgr. Adriana Vaško-
vá - ZŠ Mlynská, členkami boli Ing. Adriana Šlechto-
vá – ZŠ Konštantínova  a Mgr. Ingrid Cichá – ZŠ s 
MŠ Bukovce. Žiaci riešili 4  úlohy v časovom limite 
štyroch hodín. Vyhodnotenie: Kategória E: 2. mies-
to – Kamila Lehocká. 

Dňa 20.3. a 21.3.2023 sa úspešní riešitelia školského kola Pytagoriády zúčastnili okresného kola. Niektorí 
z nich sa „nestratili“ a získali krásne umiestnenia. Výsledky v jednotlivých kategóriách: P5 – 3. miesto Fečo 

Peter 5.c; P6  - 1. miesto Gondeková Mária 6.b,            
2. miesto  Kitik Adam 6.b; P8 – 1. miesto Glusová Bar-
bora 8.b, 3. miesto Krehlík Richard 8.b. 

Jednou z aktivít záujmovej 
činnosti žiakov je celosloven-
ská predmetová súťaž Olym-
piáda v anglickom jazyku. 
Dňa 16. februára 2023 bratia 
Hurní reprezentovali našu 

školu na krajskom kole. Najlepší žiaci z 13 okresov Prešovského kraja súperili v 
dvoch kategóriách 1.A a 1.B. Samotná súťaž KK OAJ pozostávala z dvoch častí, 
písomnej a ústnej. Úroveň žiakov 33. ročníka KK OAJ bola veľmi vyrovnaná, o 
čom svedčí aj výsledková listina.  Timur a Oliver preukázali medzi súpermi v 
svojich kategóriách porovnateľnú úroveň vedomostí. Timur Hurný obsadil 
krásne 5. miesto v kategórii 1.A a stal sa úspešným riešiteľom. Oliver Hurný 
skončil na úžasnom 7. mieste v kategórii 1.B a taktiež bol úspešným riešiteľom. 
Obom ďakujeme a prajeme veľa ďalších úspechov. 
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Tohtoročnú šnúru dejepisných exkurzií odštartovali ôsmaci, ktorí navštívili 
naše krajské mesto Prešov. V Solivare obdivovali unikátne technické pamiatky 
a v Ortodoxnej synagóge okúsili výnimočnú atmosféru, no najmä sa obozná-
mili s dejinami a osudmi židovského národa. Autobus plný siedmakov smero-
val do Bardejova, kde sa žiaci vydali na prechádzku časom až do stredoveku. 
Deviataci sa zas vybrali do Vojenského múzea a na pamätníky vo Svidníku a 
na Dukle. Bodku za exkurziami urobili šiestaci v Archeoparku v Hanušovciach 
nad Topľou. To, že boli naši dávni predkovia zruční a šikovní, si žiaci nielen 
vypočuli, ale aj vlastnoručne overili pri rôznych činnostiach.  

Žiaci 2. stupňa oslávili Deň detí 2. 
júna historicky prvým ročníkom 

Olympiády netradičných športov, ktorý pre nich naplánovalo 
vedenie školy v spolupráci so školským parlamentom.  Jednotli-
vé triedy pripravili v krásnom počasí a ešte krajšom areáli našej 
školy 15 disciplín, ktoré preverili nielen šikovnosť a zdatnosť 
súťažiacich, ale predovšetkým ich vzájomnú spoluprácu, pod-
porovanie sa a súdržnosť tried. Po slávnostnom otvorení a 
vypustení olympijských balónov bojovali triedy v skákaní vo 
vreci, na lanovej dráhe, v hode topánkou, v štafete skoku z 
miesta, prečerpávaní vody, riešení rébusov a ďalších zábav-
ných aktivitách. Výkony tried určili víťaza v každom ročníku a 
napokon sme vyhlásili aj najúspešnejšiu triedu. S jednobodo-
vým náskokom zvíťazila 8.c a odmenou im bola sladká maškrta. 
Tento deň venovaný deťom bol plný slnka, zábavy, športových zážitkov a umožnil im aspoň na chvíľu 
zabudnúť na školské povinnosti. 

Medzinárodný deň detí slávili žiaci a 
pedagógovia ZŠ Mlynská počas 2 dní, a to 
1. a 2. júna 2023. Prvý júnový deň bol pre 
žiakov 1. stupňa pripravený už tradičný 
37. ročník Školskej športovej olympiády 
(6. ročník Memoriálu Marka Špilára – 
zakladateľa ŠŠO a dlhoročného zaniete-
ného pedagóga ZŠ Mlynská). Pozvanie na 
slávnostné otvorenie prijal primátor mes-
ta Stropkov JUDr. Ondrej Brendza a ve-

dúci OŠK Mgr. Tibor Kubička. Po príhovore primátora mesta a riaditeľky školy Mgr. Martiny Tomkovej, 
ktorí popriali deťom k ich sviatku všetko najlepšie a zaželali čo najviac síl v športovom zápolení, nasledo-
val slávnostný sľub športovca. Zástupcovia mladých športovcov zapálili olympijský  oheň a vypustením 
bielych holubov sa začalo športové súťaženie. Žiaci si zmerali svoje sily v 5 disciplínach: beh na 50m, beh 
na 300m, skok do diaľky z miesta, hod kriketovou loptičkou a štafetový beh tried. Najúspešnejší žiaci sa 
postavili na stupne víťazov a boli odmenení diplomami a medailami. 
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V dňoch 9. 5. – 12. 5. 2023 organizovala ZŠ 
Mlynská plavecký kurz pre 7. ročníky v Mest-
skej  plavárni v Stropkove, ktorého sa zúčas-
tnilo 45  žiakov. Plavecký kurz prebiehal pod 
vedením tímu profesionálnych trénerov 
(telocvikárov), ktorí majú zodpovedný prístup 
k žiakom. Tak ako v minulosti, i tento rok žiaci 
absolvovali plavecký výcvik s nadšením a ra-
dosťou. Tréneri chválili ich snahu a konečný 
výsledok bol zrejmý v posledný deň kurzu, keď 
už voda pre žiakov nebola strašiakom, ale 
užívali si ju plnými dúškami. Každá skupina 

predviedla pod vedením svojho trénera všetko, čo sa naučila, v čom sa zdokonalila a žiaci si domov hrdo 
niesli diplom plavca. Organizovaním plaveckých kurzov sa nám darí v plnej miere  podporovať a pozitív-
ne rozvíjať športovú činnosť na našej škole. 

Každý rok sa druhá májová nedeľa nesie v znamení 
osláv všetkých mamičiek. Ide o medzinárodnú uda-
losť, keďže nielen u nás na Slovensku, ale aj v mno-
hých ďalších krajinách sa tento deň oslavuje ako Deň 
matiek. Je to oslava materstva, obetavosti a lásky 
matiek voči svojim deťom. Centrum voľného času v 
spolupráci so ŠKD vyhlásili pre žiakov školy v dňoch 9. 
- 11. mája v popoludňajších hodinách výtvarnú súťaž 
na tému „Srdiečko pre mamičku“. Zapojili sa väčši-
nou mladší žiaci, ale súťaženie o najkrajšie srdiečko bolo veľké. Deti vystrihovali, lepili,  maľovali srdiečka 
farebnými pastelkami. Aj toto je jedna z ciest, ako v deťoch rozvíjať predstavivosť a kreativitu. Porota 
nakoniec neudelila prvé tri miesta, lebo všetky srdiečka boli krásne a jedinečné tým, že boli vyrobené s 
láskou. Všetci účastníci dostali sladkosti a srdiečka si deti zobrali domov pre svoje milované mamičky. 

S finančnou gramotnosťou sa oboznamujú žiaci 1.stupňa priebežne po-
čas celého školského roka. V uplynulých dňoch sa žiaci dva týždne veno-
vali tejto aktuálnej téme vo zvýšenej miere. Triedy sa zmenili na obchody 
s hračkami, plyšákmi a školskými potrebami. Nechýbali banky, zmenárne 
a reklamné agentúry. Žiaci aktívne nakupovali, predávali, menili peniaze a 
realizovali nákup prostredníctvom reklamných letákov tak, aby bol čo 
najefektívnejší. Oboznámili sa aj s internetovým predajom. Prváci po-
drobnejšie spoznávali eurové mince a eurobankovky, druháci už nakupo-
vali v naozajstnom obchode, tretiaci a štvrtáci si vytvorili svoje vlastné 
obchody  v triedach, kde navzájom predávali a nakupovali. Veríme, že 
nadobudnuté finančné poznatky, vedomosti a zručnosti pomôžu našim 
žiakom bezpečne sa  pohybovať a orientovať v reálnom svete peňazí. 

Dňa 5.4.2023 sa v sanktuáriu modlili krížovú cestu prvoprijímajúce deti zo stropkovských škôl. Za našu 
školu sa modlili: Ninka Maťašová, Lukáš Ivančo, Alžbetka Potomová, Simonka Vargová a Lilien Špilárová. 
Ježišu, priateľ detí, chráň všetky deti. 
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21.4.2023 sa žiaci 2.stupňa rozhodli na Deň Zeme vyčistiť 
lesopark pod vrchom Ščob v Stropkove, ktorý všetci poznajú 
ako časť „Pod vlekom“. O tom, že k zlepšeniu životného pro-
stredia pristúpili zodpovedne, svedčí aj množstvo vyzbierané-
ho odpadu. Najzaujímavejším postrehom bola zmena pohľa-
du detí na danú problematiku počas dňa. Zrána zaznievala z 
úst žiakov otázka: „Načo toľko vriec?“, okolo poludnia to už 
boli otázky: „Nemáte ďalšie vrecia?...“ Žiaci 1.stupňa sa veno-

vali zábavným aktivitám na tému životného prostredia v škole. Vysadili stromčeky na školskom dvore a 
vyskúšali si sadenie zeleniny do pripravených vyvýšených záho-
nov. Čistením priľahlých ulíc a priestranstiev v blízkosti školy žiaci 
dokázali, že mladej generácii záleží na našom životnom prostredí. 

V dňoch 17. – 18. apríla 2023 sa v našej škole   uskutočnil jarný 
zber papiera. Papier predstavuje dôležitý materiál, ktorý je súčas-
ťou nášho každodenného života. Jeho spotreba v poslednom 
období veľmi rýchlo stúpa aj vďaka priemyslu, vydávaniu novín a 
časopisov, jednoduchému a rýchlemu kopírovaniu. Týmto zbe-
rom sa naša škola v rámci environmentálnej výchovy a ochrany 
životného prostredia snaží viesť žiakov k šetreniu, triedeniu, zbie-

raniu papiera, vďaka čomu sa  opätovne využije. Podľa vý-
počtov zachráni 1 tona papiera až 17 stromov. Nám sa v 
rámci jarného zberu podarilo nazbierať cca 10 ton papiera, a 
tak sme týmto činom  zachránili vyše 170 stromov. Vyhodno-
tenie súťaže: 1. stupeň ZŠ: Triedy a jednotlivci: 1. miesto  -  
4.c; 1. miesto - Sofia Fiľarská 4.c; 2. miesto –  3.b; 2. miesto - 
Hugo Džopko 3.b; 3. miesto –  3.c; 3. miesto- Kristian Haňak 
4.c; 2. stupeň ZŠ: Triedy a jednotlivci: 1. miesto – 5.c; 1. mies-
to- Nela Sabová 5.c; 2. miesto – 5.b; 2. miesto- Filip Burák 
5.b; 3. miesto – 7.a; 3. miesto- Martina Kuziaková 7.a. 

Dňa 5.apríla sa na našej škole uskutočnila zbierka pod názvom Tehlička, 
ktorú organizuje Savio. Savio je občianske združenie, ktoré vytvára pries-
tor pre solidaritu s chudobnými a skvalitňuje život mladých v menej roz-
vinutých krajinách. Prostredníctvom projektov, zbierok a práce dobro-
voľníkov pomáhajú ľuďom v neľahkej životnej situácii. Tento rok je po-
moc určená pre Angolu. Angola je krajina v južnej Afrike, kde štvrť storo-
čia bola vojna. Výťažok zo zbierky je určený na rekonštrukciu budovy 
školy, výstavbu nových tried a skvalitnenie vyučovania v saleziánskej 
škole Dom Bosco v provincii Huambo. Cieľom je zvýšiť počet tried v škole 
na 30 tried. Doteraz sa v jednej triede učí 150 žiakov, mnohí sa v období 
sucha učia pod stromami, v období dažďov vyučovanie nie je. Vyzbieralo 
sa 200 eur, ktoré boli odoslané na účet občianskeho združenia Savio. 
Všetkým darcom patrí veľké ĎAKUJEM. Vzdelanie je veľký dar a zbierkou 
sme aspoň trošku pomohli darovať vzdelanie deťom a mladým v Angole. 
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Žiaci 3.ročníka sa pripravujú na svoju 1.svätú spoveď a 
1.sväté prijímanie. Súčasťou prípravy bol aj duchovno-
poznávací výlet v Prešove, ktorý sa uskutočnil dňa 
12.4.2023. Prvou zástavkou bola výrobňa hostií, kde sme 
sa dozvedeli celý proces, ako sa z múky a vody stane hos-
tia, ktorá sa pri svätej omši premení na Božie telo. Rehoľ-
né sestričky nás pohostili teplým čajom a sladkosťou. 
Druhou zástavkou bolo „malé nebo“ v kaplnke františkán-
skeho kostola, kde sa nachádza 478 relikvií blahoslave-
ných a svätých. Po celom obvode kaplnky sa nachádzajú 
fotografie s malými relikviármi – ostatkami svätých. Po-

slednou „relikviou“ je zrkadlo. Keď sa doň pozrie človek, vidí sám seba. Ide o odkaz, že k svätosti je povo-
laný každý. V prítomnosti toľkých svätých sme boli aj na svätej omši. Z kaplnky sme sa presunuli do kos-
tola, kde sme si pozreli krásny betlehem s pohyblivými postavičkami. Výlet sme zavŕšili v obchode Fran-
tišek, kde sme nakúpili darčeky pre blízkych.  

K našim prváčikom v 1.A, 1.B a v 1.C pravidelne každý 
týždeň prilieta kozmonaut Kozmo. Rozpráva im o 
zážitkoch zo svojich ciest, na ktorých navštevuje rôz-
ne planéty. Na týchto planétach prichádza do kon-
taktu s mimozemšťanmi, ktorí sa nie vždy správajú 
pekne. Stretáva sa tam s posmievaním, šikanou a aj 
vyčleňovaním z kolektívu. Kozmo našich prváčikov 
učí, ako sa slušne správať, ako fungovať v kolektíve 
ostatných spolužiakov, tolerancii, rešpektu, no a sa-
mozrejme, ako byť dobrým pozemšťanom. Deti majú 
po každom stretnutí s Kozmom dôležitú úlohu – zbie-
rať slniečkovú energiu, aby mohol Kozmo natankovať svoj kozmoplán. Tú získavajú za slušné správanie.  

Keďže otázka referenda bola v tomto roku veľmi aktuálna, vyskúšali si ho zorganizovať a absolvovať aj 
naši ôsmaci v rámci občianskej výchovy. Sami si mali vymyslieť otázky, vyzbierať minimálne 150 podpi-

sov, odniesť ich pani riaditeľke a čakať, či 
im vyhlási referendum. Pani riaditeľka 
referendum vyhlásila na piatok 17.3.2023 
o 15:30 hod. Žiaci si zvolili členov komisie, 
uskutočnili jej zasadnutie, pripravili voleb-
nú miestnosť a hlasovacie lístky, zhotovili 
volebnú urnu a čakali na svojich voličov. 
Výsledok vôbec nebol istý, keďže si žiaci 
museli zariadiť čas tak, aby v piatok poobe-
de mohli prísť odvoliť.  Naši ôsmaci sa 
vlastnou skúsenosťou presvedčili o tom, 
aké ťažké je dosiahnuť platné referendum, 

hoci v ňom bojovali za deň bez domácich úloh. Volebná účasť sa priblížila 30%, a tak naše referendum, 
podobne ako väčšina referend v našom štáte, nebolo platné.  
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Dňa 19. marca 2023 bola školská brána na ZŠ Mlynská v Stropkove  
otvorená pre každého. Po roku sme opäť privítali našich priazniv-
cov, rodičov, starých rodičov či bývalých žiakov, ktorí doprevádzali 
predškolákov. Všetci návštevníci našej školy, ktorí prišli naozaj v 
hojnom počte, si mohli počas tohto dňa prezrieť jej priestory a 
pokochať sa zaujímavou výzdobou. Každý predškolák si to zamieril 
do „Hrajkova“, „Farbičkova“ a „Spievankova“. Rodičia mohli svoje 
deti sledovať pri rôznych aktivitách v jednotlivých triedach. Najväč-

ším lákadlom pre deti bola veľká telocvičňa, kde ich čakali rôzne zábavné športové hry. Počas prehliadky 
školy návštevníci sledovali a porovnávali, ako sa škola zmenila oproti minulým rokom. Zaujalo ich mo-
derné interaktívne vybavenie a krásny areál školy. Po absolvovaní prehliadky všetkým dobre padlo i 
malé občerstvenie. Z tejto návštevy si každý predškolák odniesol nielen malú pozornosť, ale aj nezabud-
nuteľný zážitok. Ďakujeme všetkým, ktorí k nám zavítali. Veríme, že naši hostia sa dozvedeli niečo nové, 
prežili príjemný deň a odchádzali domov s pocitom, že ich ratolesti budú zverené do správnych rúk.  

Dňa 21. marca 2023 sa na celom Slovensku uskutočni-
la zbierka v uliciach miest pod názvom Hodina deťom. 
Zbierku organizuje Nadácia pre deti Slovenska. V tom-
to roku je výnos zo zbierky určený na pomoc deťom z 
jednorodičovských rodín, ktoré sú ohrozené chudo-
bou a sociálnym vylúčením. Aj naša škola sa rozhodla 
zapojiť do tejto zbierky v podobe spolupráce. Do tried 
našej školy, ale aj do ulíc Stropkova vyšli dva dievčen-
ské dobrovoľnícke tímy so žltou pokladničkou v ru-
kách. Boli sme veľmi milo prekvapené reakciami oslo-
vených, stretávali sme ľudí s dobrým srdiečkom. Tak-
tiež v triedach nás už nedočkavo čakali žiaci i učitelia. 
Za dobrovoľné príspevky boli darcovia odmenení ná-
lepkou, odznakom alebo letáčikom s usmiatym Hu-
gom – maskotom zbierky Hodina deťom. Na našej 
škole sme vyzbierali 216,91 eur  a v uliciach Stropkova 
sme vyzbierali 208,45 eur. Spolu je to krásnych 425,36 
eur, ktoré boli odoslané na účet Hodiny deťom. Všet-
kým darcom úprimne  ĎAKUJEME, a tak sme pomohli rozmeniť veľké starosti jednorodičov na drobné. 

Dňa 22. marca 2023 žiaci 4. ročníka vymenili školské lavice 
za pohodlné sedadlá na Veľkej scéne v Divadle Jonáša Zábor-
ského v Prešove. Boli si pozrieť divadelné predstavenie 
„Medovníkový domček“,  na ktorom so záujmom sledovali 
to, ako žiak Florián poplietol známu rozprávku bratov Grim-
movcov. Originálne spracovanie rozprávky sa im veľmi páčilo 
a účinkujúcich odmenili búrlivým potleskom. Po príjemnom 
kultúrnom zážitku pekný deň využili aj na exkurziu po histo-
rickom centre mesta Prešov. Domov sa všetci vrátili plní 
dojmov, zážitkov a nových poznatkov. 
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Dňa 24.3. sa naša škola zapojila do duchovného programu 
Gréckokatolíckej farnosti sv.Cyrila a Metoda v Stropkove. 
Spolu so žiakmi sme sa modlili krížovú cestu, ktorú viedli 
páni učitelia Šujeta a Jancura. 

Naša školská knižnica je obohatená o nové knihy a pribudla k 
nej aj čitáreň. Radi ju využívajú žiaci, pedagogickí či nepeda-
gogickí zamestnanci školy. Knižničný fond tvorí v súčasnosti 
viac ako 2000 kníh a pozostáva z náučnej literatúry a popu-

lárnej beletrie. Pre žiakov sú zaujímavé hlavne  rôzne nové encyklopédie. S obľubou ju denne navštevujú 
učitelia so žiakmi aj počas vyučovania. Hodiny slovenského jazyka a literatúry sú totiž oveľa zaujímavej-
šie v čitárni ako v triede. V týždni školských knižníc od 20.3. 
do 24.3.2023 pripravila naša knižnica v spolupráci s Mestskou 
knižnicou v Stropkove pre žiakov  množstvo zaujímavých akti-
vít. Tým najmenším bola kniha predstavená zábavnou for-
mou. Dozvedeli sa, prečo je kniha pre človeka dôležitá a ktoré 
knihy sú určené najmenším čitateľom.  Spestrením vyučova-
nia boli aj zábavné a netradičné hodiny literatúry, na ktorých 
si žiaci pripravovali zdramatizované príbehy.   

V rámci celosvetovej kampane Global Money Week a týždňa 
finančnej gramotnosti mali 24.3.2023 žiaci 7.c veľmi zaujíma-
vú prednášku, ktorú pripravila  Ing. Antónia Šeršeňová – riaditeľka pobočky VÚB v Stropkove. Žiakov sa 
snažila naučiť orientovať sa vo svete peňazí, rozoznať pravé peniaze od falzifikátov a rozlišovať meny, 

ktoré sa používajú v okolitých krajinách. Dozvedeli 
sa dôležité informácie o platobných kartách, úve-
roch, pôžičkách a ochrane vkladov.  Veľmi prínos-
né boli rady, ako nenaletieť podvodníkom a ako 
postupovať, keď nám niekto zneužije našu platob-
nú kartu. 

V dnešnej dobe už každý žiak používa internet. 
Často deti vedia len to, čo všetko tam môžu nájsť. 

Potrebné je však poznať aj jeho nebezpečenstvá. V piatok 10.2.2023 navštívila žiakov ZŠ Mlynská Mgr. 
Katarína Sukeľová, preventistka OR PZ vo Svidníku, s témou Bezpečne na internete. Z tejto aktivity si 
piataci, šiestaci a siedmaci odniesli veľa poznatkov. 
Svedčia o tom aj ich výpovede po skončení veľmi zaují-
mavej diskusie s pani policajtkou: ...máme si dávať 
pozor, aké fotky zverejňujeme; ...mám si zriadiť súk-
romný účet; ...na internete nie je každý ten, za koho sa 
vydáva;  ...dávať si pozor, ako označujeme príspevky; 
...pozor na čas, ktorý trávime na internete; 
...dozvedela som sa, ako sa správajú závislí ľudia; ...už 
viem, ako sa mám správať, keď mi napíšu cudzí ľudia; 
...nemáme dávať nikomu svoje súkromné číslo, okrem tých, ktorých poznáme; ...nevedel som, že pri 
selfíčkach si mám dávať pozor na pozadie; ...nevedel som, že počítačové hry patria tiež k internetu... 
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Šport má na našej škole významné miesto. Žiaci dosahujú výborné 
výsledky vo futbale a volejbale. No nie sú im cudzie ani iné druhy 
športov. Od 2. februára prebiehal na 1. stupni Modul – Gymnastika 
bezpečne a atraktívne. Druháci a tretiaci sa aktívne zapájali do jed-
notlivých gymnastických cvičení, zostáv a disciplín. Vyučovacie hodiny 
boli pre deti atraktívne a  popretkávané rôznymi gymnastickými cvik-
mi. Žiaci cvičili pod odborným vedením pani trénerky Bajusovej, ktorá 
si ich získala milým a tvorivým prístupom. Šesť piatkov čakalo na žia-
kov kreatívna hodina telesnej výchovy plná nových, nepoznaných, ale 
zároveň pútavých a zábavných prvkov. Deti mali z gymnastiky veľkú 
radosť a každý piatok sa tešili na ďalšiu netradičnú hodinu. 

Druhý februárový týždeň sa žiaci ôsmeho ročníka zúčastnili lyžiarske-
ho výcviku v lyžiarskom stredisku Ždiar - Strednica. V nedeľu ich síce 
krásne zasnežený Ždiar privítal nepriaznivým počasím, no každým 

dňom sa počasie zlepšovalo a celý týždeň ich už sprevádzalo slniečko. 49 žiakov bolo rozdelených do 
dvoch skupín – začiatočníci a pokročilí. Pre „nelyžiarov“ boli prvé dni náročné, ale pod vedením skúse-
ných učiteľov telesnej výchovy zvládli postupne základy lyžovania a posledné dni už lyžovali ako ich pok-
ročilí spolužiaci, ktorí si zdokonaľovali hlavne techniku lyžovania. Po každodennom lyžovaní si žiaci v 
príjemnom prostredí  penziónu Šafrán vždy pochutnali na dobrom obede v podobe švédskych stolov a 
dopriali si poobedňajší oddych.  Čas pred večerou venovali sledovaniu náučných filmov súvisiacich s 
lyžovaním či prvou pomocou. Po dvoch náročných dňoch si oddýchli vo wellnesse hotela a v Hoteli 

Sorea Urán. Štvrtok bol dňom, kedy sa všetci žiaci  
stali na chvíľu súpermi a absolvovali preteky na ly-
žiach. Týždeň uplynul veľmi rýchlo, ale spomienky na 
skvelú lyžovačku, čas plný zábavy strávený s kamarát-
mi,  vyhodnocovanie najlepších lyžiarov či súťaž o naj 
izbu im zostanú v pamäti navždy. Veľká vďaka patrí 
našim učiteľom a učiteľkám: Mgr. Alexíkovi, Mgr. 
Bochnovičovi, Mgr. Haľkovi, Mgr. Veselému, Mgr. 
Bezecnej, Mgr. Nemcovej za ich trpezlivosť a motivá-
ciu pri lyžovaní, taktiež zdravotníkom a všetkým zú-
častneným, ktorí urobili maximum pre to, aby bol 
tento týždeň pre ôsmakov nezabudnuteľný. 

Žiaci 2.a a 2.b triedy zúčastnili zaujímavej exkurzie v 
Supermarkete Tesco v Stropkove zameranej na 
aktuálnu tému o darovaní a neplytvaní potravinami. 
Zamestnanci supermarketu žiakom ochotne a hra-
vou formou priblížili, ako to v ich obchodoch fungu-
je, naučili ich, ako rozumne nakupovať, ako sa zod-
povedne správať k jedlu, aby ho čo najmenej končilo 
v koši a dovolili im vyskúšať si povolanie pekára aj 
pokladníka. Do školy si odniesli nielen vzácne vedo-
mosti, ale aj veľa chutných a praktických darčekov.  
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TOP UČITEĽ 
VIERA ŠTAFUROVÁ 

Ste milovníčkou biológie a zoológie? Čo vás na 
nich najviac fascinuje? 
Na živých organizmoch ma najviac fascinuje ich 
rôznorodosť a schopnosť prispôsobiť sa rôznym 
podmienkam. 
Aký predmet na základnej škole bol váš obľú-
bený? 
Mala som rada skoro všetky predmety a medzi 
obľúbené samozrejme patri-
la biológia a technika. 
Ste predsedníčkou okresnej 
komisie Technickej olympiá-
dy, čo táto pozícia obnáša? 
V prvom rade odborne za-
bezpečiť a spolupracovať s 
organizátorom pri organizo-
vaní okresného kola, zabez-
pečiť potrebné materiálne a 
technické vybavenia, vyhla-
sovať úspešných riešiteľov 
a na záver je to vyhodnote-
nie práce členov OK TO 
a zaslanie informácií 
o priebehu OK TO predsedo-
vi KK TO. 
Aké sú vaše najväčšie inová-
cie alebo prístupy vo výuč-
be biológie a techniky, kto-
ré vás odlišujú od iných učiteľov?  
Vediem žiakov k tomu, aby  preberali iniciatívu 
pri učení, pozorovaní, meraní či experimentova-
ní, aby vymýšľali hypotézy a postupy na dokáza-
nie alebo vyvrátenie svojich hypotéz, aby vedeli 
analyzovať získané dáta, robiť závery z pozoro-
vaní, vytvárať rôzne modely skúmaných objek-
tov či procesov. Na vyučovacích hodinách často 
využívam projektové vyučovanie a bádanie. 
Čo vás najviac baví na učení biológie 
a techniky?  
Myslím si, že najviac ma baví asi to, čo väčšinu 

žiakov a to praktické aktivity. 
Vaši žiaci majú každý rok veľké úspechy 
v predmetových olympiádach. Tento rok sa 
vám so žiakmi podarilo vyhrať 3.miesto na 
celoslovenskom kole Technickej olympiády 
a zúčastniť sa celoslovenského kola Biologickej 
olympiády. Ako prebieha takáto príprava?  
Príprava žiakov na olympiády je dlhodobý pro-

ces, ktorý v sebe zahŕňa 
vnútornú motiváciu žia-
ka, cieľavedomé získava-
nie teoretických poznat-
kov, praktických zručnos-
tí a schopnosti ich uplat-
niť.  
Čo rada robíte vo voľ-
nom čase? 
Voľný čas rada trávim v 
prírode a v záhrade, ve-
nujem sa čítaniu a ďalšie-
mu vzdelávaniu. 
Využívate svoje poznat-
ky z biológie a techniky 
aj v praxi?  
Samozrejme, že sa mi 
moje poznatky 
v praktickom živote veľmi 
hodia, najmä vtedy, keď 

je potrebné riešiť nejaký technický problém, 
alebo opraviť nejakú vec. Z biológie využívam 
svoje poznatky pri pestovaní ovocia, zeleniny, 
pri zbere húb a liečivých rastlín alebo pri po-
skytnutí prvej pomoci. 
Máte nejaký sen v oblasti kariéry alebo osob-
ného života, ktorý si chcete ešte splniť? 
Život prináša zmeny, najnovšie nás v blízkej 
budúcnosti čaká kurikulárna reforma, a tak si 
prajem, aby bola prínosom pre učiteľov a hlav-
ne pre žiakov. 



TOP ŽIAK 

                                                                                MLYNOVINY                                                                            19 

TOP ŽIAK 
NIKOLAS OTROŠINA 
Volám sa Nikolas 
Otrošina, mám 15 
rokov a chodím do 
9.C triedy. V poo-
bedných hodinách 
hrám futbal ako 
hráč MŠK Tesla 
Stropkov.  
Počas tohto škol-
ské roka som sa 
zúčastnil týchto 

olympiád: Chemická olympiáda, kde som sa umies-
tnil na 4. mieste v školskom kole; Fyzikálna olym-
piáda - 3. mieste v školskom kole; Pravopisná 
olympiáda s umiestnením na 3. mieste. Mojím 
najväčším úspechom bola Technická olympiáda, 

kde sme súťažili v dvojiciach a získali 1. miesto v 
školskom kole, potom 1. miesto v okresnom kole a 
1. miesto v krajskom kole. Celoštátne kolo sa kona-
lo v Nitre, tam sme sa umiestnili na 3. mieste. 
Po škole chodím hrať futbal, ktorý mám 3-krát do 
týždňa. Okrem toho obľubujem bicyklovanie v 
prírode, taktiež si rád zahrám nejakú počítačovú 
hru s kamarátmi. 
Do školy sa nemusím dlho učiť, pretože si väčšinu 
zapamätám z hodín. Doma si to už len párkrát pre-
čítam a viem to. Potom sa môžem venovať mojim 
záľubám . 
V štúdiu budem pokračovať na Gymnáziu v Strop-
kove. Vybral som si túto školu, lebo ešte nie som 
rozhodnutý, v akej oblasti by som chcel študovať. 

DOMINIKA GONDEKOVÁ 

Volám sa Dominika 
Gondeková a mám 10 
rokov. Bývam v dedin-
ke Baňa, z ktorej mám 
prekrásny výhľad na 
Stropkov. Chodím do 
4.b triedy. Už štvrtý 
rok navštevujem SZUŠ 
v Stropkove hudobný 
odbor – hru na hus-
liach, a keďže veľmi 
rada  kreslím a maľu-

jem, navštevujem aj výtvarný odbor. Vo výtvarnej 
súťaži Stropkov - moje mesto som získala 3. mies-
to, Včelár a včelári cenu vedúceho OŠK. Mojím 
doteraz najväčším úspechom je 3. miesto na celo-
slovenskej súťaži V ríši divov. Do školy chodím veľ-
mi rada, lebo naša trieda je super kolektív. Tento 
školský rok som sa s nimi  zúčastnila Školy v prírode 
v Tatranskej Lomnici, odkiaľ som si doniesla nové 
poznatky a výborné zážitky. Medzi moje najobľú-

benejšie predmety patrí slovenský jazyk, telesná 
výchova a náboženstvo. Keďže som dosť súťaživá, 
snažím sa zapájať do rôznych súťaží. Zúčastnila 
som sa školského kola Pytagoriády P3 - úspešná 
riešiteľka, výtvarných súťaží O najkrajší medovník - 
cena poroty i Školské brány bez šikany - 2.miesto 
a v školskom kole speváckej súťaže Slávik Sloven-
ska - 3. miesto. V recitačnej súťaži OK Šaliansky 
Maťko som sa umiestnila na 3. mieste. Darilo sa mi 
aj v Školskej športovej olympiáde, kde som získala 
v behu na 300 m bronz,  v behu na 50 metrov jed-
nu striebornú a jednu bronzovú medailu. Vo voľ-
nom čase sa rada hrám s mojím bratom s legom, 
tvorím a vyrábam,  tiež rada čítam knihy, pozerám 
detektívky, chodím do lesa a ešte radšej na výlety. 
Spolu s rodinou sme navštívili Vedecké múzeum v 
Londýne.  Prvýkrát sme boli ako rodina aj pri mori, 
kde sa mi veľmi páčilo. Pevne verím, že sa mi ešte 
podarí navštíviť rôzne krajiny. Veľmi sa teším na 
prázdniny a dúfam, že dobre zvládnem aj druhý 
stupeň, ktorý bude náročnejší. 



ŠPORTOVÉ OKIENKO 

20                                                                  MLYNOVINY 

ŠPORTOVÉ OKIENKO  
Dňa 23.05.2023 sa konalo okresné kolo v atletike na atle-
tickom ovale ZŠ Konštantínova. Skok do výšky: CH – O. 
Hurný: 1.miesto; D – K. Cimbová: 1.miesto, A. Tkačivská: 
2.miesto. Hod kriketovou loptičkou: CH – F. Koky: 2.miesto; 
D – V. Šturáková: 1.miesto, S. Kočišová: 2.miesto. Vrh guľou: 
CH – T. Korady: 1.miesto, F. Koky: 2.miesto; D – L. Špilárová: 
1.miesto, S. Kočišová: 2.miesto. Skok do diaľky: CH – T. Kora-
dy: 1.miesto, R. Fečo: 2.miesto; D – L. Špilárová: 1.miesto, A. 
Tkačivská: 2.miesto. Beh na 60 m: CH – R. Fečo: 1.miesto; D – 
V. Šturáková: 1.mesto, K. Cimbová: 2.miesto. Beh na 800 m: 
CH – M. Kundrát: 2.miesto, R. Berežný: 3.miesto; D – K. No-

váková: 2.miesto. Štafeta: CH – 1.miesto, D – 1.miesto. Družstvá: CH – 1.miesto, D – 1.miesto. 

V dňoch od 6.6. - 8.6.2023  organizovala naša škola školské kolo futbalového turnaja pre  žiakov ne-
športových tried. Celkovo sa zú-
častnilo 6 družstiev v počte 60 detí 
a každé z nich muselo mať v tíme 
aspoň jedno dievča. Súťažilo sa 
spôsobom každý s každým v dvoch 
kategóriách: 5r.-6r. a 7r.-9r. Zápasy 
sa odohrávali  v popoludňajších 
hodinách na futbalovom ihrisku s 
umelou trávou. Žiaci sa prezento-
vali sympatickými výkonmi. Vyhod-
notenie súťaže: (5r.-6r.) 1. miesto – 6. a,b triedy; 2. miesto – 5. a triedy; 3. miesto – 5. b triedy; (7r.-9r.) 
1. miesto – 9. a,b triedy; 2. miesto – 8. a,b triedy; 3. miesto – 7. a,b triedy. 

Aj v tomto školskom roku sa  ZŠ Mlynská 697/7 v Stropkove úspešne zapojila  do Olympijského odznaku vše-
strannosti (OLOV). Zlatý odznak získalo 20 žiakov zo ZŠ Mlynská Stropkov:  Baníková Rebeka, Janek Damián, 
Cimbová Karolína, Špilárová Lara, Suváková Soňa, Korady Teo, Bujdoš Zachariáš, Handzuš Tomáš, Hurny Oli-
ver, Kundrát Matúš, 
Otrošina Nikolas, Šturá-
ková Viktória, Zajac Kris-
tián, Vojčík Gabriel,  
Pukalec Peter,  Fečo 
Richard,  Kitľan Gregor,  
Sakarová Ivana, Bujdoš 
Teodor,  Veselý Jonáš – 
žiak s najvyšším počtom 
bodov - 5540. Strieborný  
odznak získalo 26 a  bron-
zový 28 našich žiakov. Naša škola získala od Antona Siekela, prezidenta SOŠV,  certifikát - za  účasť v projekte 
Olympijský odznak všestrannosti 2022/2023. Koordinátorom projektu na našej škole je Mgr.Marcel Bochnovič. 
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Dňa 26. apríla 2023 organizovala ZŠ Mlynská okres-
né  kolo futbalového turnaja  žiakov 1. stupňa ZŠ - 
McDonald´s Cup. Zúčastnilo sa 6 družstiev: ZŠ 
Mlynská, ZŠ Hrnčiarska, ZŠ  Nižná Olšava, ZŠ Kon-
štantínova, CZŠ sv. Petra a Pavla a ZŠ s MŠ Havaj. 
Hralo sa v dvoch skupinách. Prví zo skupín hrali o 1. 
miesto, druhí hrali o 3. miesto a tretí o 5. miesto. 
Súťaživosť bola veľká, ale vyhrať mohli len tí najlep-
ší. 1. miesto sa podarilo vybojovať našej škole, a tak 
sa ZŠ Mlynská zúčastnila aj krajského kola 
v Prešove, kde žiaci podali výborné výkony. 

Žiačky športových tried ZŠ Mlynská Stropkov sa v stredu 1.3.2023 zúčastnili medzinárodného volejba-
lové turnaja starších žiačok O pohár primátorky mesta Svidník, kde si po výbornom výkone v konku-
rencií ôsmich družstiev bez straty setu vybojovali víťazstvo. V skupinovej časti turnaja si poradili s druž-
stvami Elba Prešov, Svidník B a Vranov nad Topľou a ako 
víťaz skupiny postúpili do semifinále, v ktorom po dra-
matickej priebehu hry nezaváhali proti hráčkam VK Pre-
šov. V samotnom finále sa opäť stretli so súperkami z 
Vranova nad Topľou, ktoré po skvelej hre na sieti a na 
podaní zdolali a zaslúžene sa tešili z víťazného pohára. 
Najlepšou hráčkou Stropkova bola ocenená Tkačivská A. 
a najlepšou nahrávačkou celého turnaja sa stala Kočišová 
S. Zostava ZŠ Mlynská Stropkov: Luberdová P., Kočišová 
S.,  Tkačivská A., Šturáková V., Cimbová K., I. Sakarová, 
Zápotocká D., Semancová S. Tréner: Mgr. Alexík P. 

Mladšie žiačky v šestkovom volejbale športových 
tried 7. a 8. ročníka ZŠ Mlynská sa 10.3. 2023 zúčastnili medzinárodného  volejbalového turnaja 
O pohár VEA  Bardejov. Turnaja sa okrem našich dievčat zúčastnili dievčatá z Elba Prešov, VEA 
Bardejov a USK SNS RYTM Mostyska /Ukrajina/. Žiačky na tomto turnaji podali slušné výkony, 

ktoré im v celkovom hodno-
tení priniesli konečné 2. 
miesto. Výsledky zápasov: 
MVK Stropkov-Ukrajina 2:0 
(25:17, 25:21); MVK Stropkov 
- VK  Bardejov  2:0 (25:16, 
25:15); MVK Stropkov - Elba 
Prešov  1:2 (25:18, 8:25, 
9:15). Reprezentovali: Daša 
Zápotocká, Sofia Semanco-
vá, Katarína Nováková, Ema 
Siváková, Natália Fatľová, 

Barbora Homzová, Vanesa Zajarošová, Soňa Suváková, Soňa Zápotocká. Tréner: Milan Haľko. Za 
najlepšiu hráčku družstva bola vyhlásená S. Zápotocká. 
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Náročné, ale zároveň aj úspešné krajské kolo v 4-kovom  volejbale – 
Midicool volley majú za sebou žiačky športových tried ZŠ Mlynská 
Stropkov. Dňa 10.5.2023 si totiž v Prešove vybojovali v konkurencii 10 
škôl Prešovského kraja ako jeho víťaz postup na celoštátne kolo, ktoré 
sa bude konať v dňoch 13. - 14.6.2023 v Šamoríne. V skupinovej časti, 
ktorá sa hrala systémom každý s každým na dva skrátené hrané sety 
do 25 bodov, zdolali domáce hráčky. Vo vyrovnanom a dramatickom 
zápase zvíťazili nad družstvom Sniny a poradili si bez straty setu aj so 
súperkami z Vranova a Humenného. V semifinálovom zápase pokra-
čovali vo výbornom výkone a zdolali družstvo Popradu. Začiatok 
úvodného setu finálového zápasu proti družstvu zo Svidníka, ktoré v 
semifinále zdolalo družstvo Sniny, vyšiel lepšie súperkám, no hráčky 

Stropkova dokázali jeho priebeh v závere otočiť vo svoj prospech. V druhom sete už hráčky Stropkova 
dominovali na palubovke a zaslúžene získali prvé miesto. Zostava ZŠ Mlynská Stropkov: Špilárová L., 
Cimbová K., Sakarová I., Zápotocká D., Semancová S., Suváková S., Nováková K., Baníková R.  

Dňa 3. a 4. mája 2023 organizovala ZŠ Mlynská okresné 
kolo v malom futbale mladších žiakov a žiačok  – „Školský 
pohár“. Chlapci hrali 3. mája a zúčastnilo sa 5 družstiev: 
CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, ZŠ Konštantínova, ZŠ Mlyn-
ská, ZŠ s MŠ Havaj a ZŠ Hrnčiarska. Dievčatá si svoje sily 

zmerali 4. mája 
a súťažili 4 druž-
stvá: ZŠ Mlyn-
ská, ZŠ Konštan-
tínova, ZŠ Hrn-
čiarska a CZŠ sv. Petra a Pavla. Vyhodnotenie súťaže: Dievča-
tá: 2. miesto – ZŠ Mlynská; Chlapci: 1.miesto – ZŠ Mlynská.  
Na krajskom kole získali naši chlapci krásne 3.miesto. 

V konkurencií 9 základných škôl sa dňa 3.5.2023 v Prešove 
uskutočnilo krajské kolo v štvorkovom volejbale – Midicool 

volley žiakov. Hralo sa v dvoch skupinách systémom každý s každým na dva hrané sety. Zo skupiny po-
stupovali prvé dve družstvá do bojov o medailové pozície. Žiaci ZŠ 
Mlynská Stropkov podali sympatický a bojovný výkon, keď v skupino-
vej časti podľahli domácemu celku 0 : 2, následne remizovali s druž-
stvom z Bardejova a v poslednom zápase zdolali celok zo Svitu. V 
skupine tak obsadili nepostupové miesto, a tak do ďalších zápasov o 
umiestnenie už nezasiahli. V celkovom poradí obsadila ZŠ Mlynská 7. 
miesto. Zostava: Veselý J., Materňak A., Hurný O., Vidiščák A., Fečo 
R., Alexík B. Tréneri: Veselý M., Alexík P. 

Vo štvrtok 25.5.2023 sa naši žiaci zúčastnili OM v šachu Stropkov - 
Svidník – záverečné kolo. Naši nastúpili v zložení: Urban Miklič, Dá-
vid Štovka, Tobias Kľocek, Adam Vidiščák, Andrej Jevočin, Marko Marcinčák, Leo Vateha  a Jakub 
Fatľa. Všetci z nášho družstva zabojovali, čo nám vynieslo vynikajúce 5.miesto. 
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Za jedným z najslávnejších a najhranejších muzi-
kálov všetkých čias Jesus Christ Superstar  sme sa 
vybrali do Divadla Jonáša Záborského v Prešove 
a už tradične v tomto období sme to spojili 
s návštevou vianočných trhov. Tentokrát v našom 
krajskom meste. Cesta za kultúrnym zážitkom 
okorenená pravou predvianočnou atmosférou 
patrila aj tento rok k vzácnym spoločným chvíľam  
v našej školskej rodine. 

    ČRIEPKY ZO ZBOROVNE 

V ZŠ Mlynská sa v tomto školskom roku roz-
trhlo jubilejné vrece. 50 sviečok na narodeni-
novej torte tento rok sfúkla naša pani riaditeľ-
ka Martina Tomková a pani učiteľky Jozefína 
Vandová a Adriána Vašková. Milé naše oslá-
venkyne, nech je váš život ako násobilka, kto-
rá násobí šťastie, nadelí pevné zdravie, umoc-
ňuje lásku  a pri plnení ďalších osobných aj 
pracovných snov všetko dohromady spočíta.  

Pani vychovávateľky Mária Fedorová - Bujdo-
šová a Alena Gonosová – Gombáro-
vá sa vydávali! V tento výnimočný 
deň im žiaci a kolegovia uvili kytičky 
úprimných svadobných prianí 
z kvetov zdravia a šťastia, zviazané 
stuhou lásky a porozumenia. Nech je 
váš spoločný život taký sladký 
a chutný ako 
svadobné 
koláče. 

Mesto Stropkov pri príležitosti Dňa 
učiteľov organizovalo oslavu spojenú s 
oceňovaním pedagogických zamest-
nancov stropkovských škôl za ich dlho-
ročnú pedagogickú činnosť a úspe-
chy. Pamätný list si z rúk pána primáto-
ra Ondreja Brendzu prebrali Mariana 
Rusnáková a Viera Cimbalová. Srdečne 
im blahoželáme a želáme veľa elánu do 
ďalšej práce s mladšími generáciami. 
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PRE ŠIKOVNÝCH PÁTRAČOV 
Pre všetkých tých, ktorí majú radi detektívne príbehy, riešia rôzne hlavolamy a fascinujú ich záhady, sú pri-
pravené nasledujúce úlohy.  Drahí Watsonovia, využite svoj dôvtip, logické myslenie, pozorovacie schop-
nosti, staňte sa znovu šikovnými pátračmi a pomôžte Sherlockovi, ktorý pre vás pripravil tieto úlohy, zabrá-
niť zradnému profesorovi Moriartymu  konať zlo, pomôžte, nech znova zvíťazí dobro a čestnosť. 

 
Môj drahý Watson a všetci šikovní pátrači! 

 

Opäť Vám píšem! Profesor Moriarty tentokrát zvíťazil. Mnoho dobrých ľudí tu už s nami nie je. Vyhral bitku, 
ale nie vojnu o dobro na svete. Tentokrát, milí pátrači, ste boli úspešní na 50 %. Predmety ste našli, vypátrali 
všetky a správne. Ale mojich priateľov, ktorí boli zašifrovaní pod ich hláškami nie. Možno sa Vám nepodarilo 
uhádnuť všetkých, lebo opäť sa nedalo nevšimnúť si, ako beháte po celej škole a zabúdate byť nenápadní. 
Písal som Vám, že nebudem akceptovať skupinové hľadanie, a pritom boli Vaše odpovede ako cez kopirák. V 
ďalšom liste Vám napíšem podrobnosti a poprosím našich pátračov o pomoc. Chcem Vám poďakovať za 
Vašu ochotu zachrániť  mojich priateľov.                                                                                                                  Tvoj Sherlock  

Šikovní pátrači!  
Ďalším mojim priateľom hrozí nebezpečenstvo. Ich identitu spoznáš pomocou fotografií, na ktorých sú ich 
ruky. Všímajte si dobre detaily a určite mi pomôžete nájsť všetkých mojich priateľov. Dostal som zašifrovaný 
text. Potrebujem, aby ste mi ho odšifrovali. Zároveň v ňom nájdete užitočné informácie na prázdniny.  

Správne odpovede odovzdajte pánovi učiteľovi Cichému alebo pani učiteľke Pazdičovej.                                                      
               Tvoj Sherlock 

ŠINAMZOZVE ŠIVIDIELPRAVE ŠINAVE 
ŠIŽITIEPREVE ŠINEHOPEKVE ŠITALEVE 
šimamave/šitecove šinieve šisúve šimátorianive   
šitaveve "šidímnuve šisave" šijeve šikázanázave 
šidiťbuve šidičovrove, šiboleve šisave šidímnuve,  
šijeve šikázanézave 
širobiťuve šidičomrove šiňajkyrave šidove šistelepove  
šijeve šivždyve šibrýdove šipadnáve 

ŠINAMZOZVE ŠINNÝCHDEVE ŠITIVÍTAKVE 
20 min šItaniečive 
20 min šileniekresve/šil'ovaniemave 
20 min šigoleve/šilepuzzve/šistelínaplave/
šislizve 
30 min šidychodve 
50 min šikajšiavonvešihybovápove šitivitaak-
ve 
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NA VOĽNÝ ČAS 

Pomôž hrochovi nájsť 

cestu. 
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OBRÁZKOVÉ SUDOKU 

TVAROHOVÉ POHÁRE S LESNÝM OVOCÍM 
INGREDIENCIE: 150 g kakaové sušienky; 50 g maslo; 300 g jemný 
tvaroh; 2 balíčky vanilkový cukor; 1 KL citrónová kôra; 150 g mra-
zené ovocie; 2 PL kryštálový cukor; 1 KL citrónová šťava 
POSTUP 
1. Mrazené ovocie spolu s kryštálovým cukrom a kvapkou citró-
novej šťavy dáme spoločne variť do rajnice. Privedieme k varu, a 
keď ovocie pustí šťavu a začne sa rozpadávať, rajnicu odstavíme 
a omáčku necháme vychladnúť. 
2. Medzitým si rozmixume alebo podrvíme sušienky na prach, 
primiešame k nim rozpustené maslo a zmes rozdelíme medzi tri 
poháre. 
3. Tvaroh vymiešame s vanilkovým cukrom a strúhanou citróno-
vou kôrou a rozdelíme ho medzi poháre. 
4. Na vrch rozdelíme teplú ovocnú omáčku a poháre uložíme do 
chladu na aspoň 2 hodiny. 
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Z NAŠEJ TVORBY 

AKO SI PREDSTAVUJEM MOJU BUDÚCNOSŤ 
(úvaha) 

Ešte len nedávno som bola malé dieťa, ktoré nemuselo nič riešiť. Všet-
ko za mňa rozhodovali rodičia a ja som si žila bezstarostný život, no 
ale pomaly prichádza doba, kedy by som sa už mala začať zamýšľať 
nad mojou budúcnosťou. 
Ako malá som strašne chcela byť maliarkou, pretože kreslenie ma 
veľmi bavilo. Vtedy som si však neuvedomovala, že práca ma musí 
dostatočne uživiť a nepremýšľala som nad tým, či ma to bude aj naďa-
lej baviť. Rozhodovať sa, čo budem v budúcnosti robiť, je pre mňa 
ťažké, preto by som sa mala sústrediť momentálne na školu. Po ukon-
čení základnej školy, by som chcela nastúpiť na gymnázium, s ktorým 
budem spokojná, lebo by som mohla pokračovať s volejbalom. Mojím 
cieľom je úspešne zmaturovať a dostať sa na vysokú školu. Dúfam, že 
už vtedy budem na sto percent rozhodnutá, akú prácu chcem robiť. 
Počas prázdnin, keď  dosiahnem plnoletosť, chcem precestovať mno-
ho nádherných miest na tejto zemi, zažiť veľa nezabudnuteľných zá-
žitkov s kamarátmi a naplno si užiť môj slobodný život. Určite by som 
si chcela založiť rodinu, s ktorou by sme sa nasťahovali do veľkého 

mesta, kde by sme si postavili dom a kúpili psa. 
Samozrejme v budúcnosti chcem, aby sme boli zdraví, aby v našom živote nechýbala aj radosť, aby sme 
sa navzájom podporovali a nezabúdali na to, aký je svet nádherný.                                      Lara Špilárová, 8.c 

WANT TO HAVE A BETTER LIFE 
Do you want better hair? Better body or life? Then eat a healthy diet! A 
good diet is one that contains a lot of vegetables and fruit, whole grain 
products, legumes, cereals, meat, fish and you shouldn´t forget 
a sufficient drinking regime. We should exercise three times a week, go 
for a walk or do some sports. If we eat well and exercise a lot, piece of 
chocolate or some sweets won´t hurt us. There is also food that we can 
eat all the time. Such as leafy or green vegetables, they are not bad for 
us. But if we ate them all the time, it would no longer be considered 
very healty. We should have a balanced diet. Pay attention to calories 
and follow drinking regime, your body wouldn´t last long without wa-
ter. Clear water is the best, but some tea and mineral water is also 
good. You should limit alcohol and some sweet drinks. You also need 
enough water and a good diet for your hair. It is a difference to take 
care of your  hair in winter and in summer. In summer it is very hot, we 
sweat a lot and we feel that our hair is dirty. Frequent washing and 
blow-drying can damage hair. Even hairstyles with rubber bands are 
not good for them. You should limit the sun´s rays because they make the hair brittle. In winter we sho-
uld also use condicioner and drink a lot of water. In winter you shouldn´t wash your hair and go outside 

Ema Komišáková,4.c  

Terézia Tkáčová, 2.a  
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because of the cold and because your hair might 
get more damaged and broken. In summer we 
shouldn´t go to the salty sea very often, it´s bad for 
hair. We also should eat a lot of vitamins such as 
vitamin A, vitamin B, vitamin C, vitamin D, iron, 
zinc. Use hair oil once a time and so take care of 
hair. That´s how you can have a better life 
                               Zuzana Lehocká, 8.b 

MY STRANGE DREAM 
I was in my house. Only me. I heard some noise. I 
left my bedroom and I came to the bathroom. I 
saw myself, but it wasn´t me. I saw my body, but it 
was another person. I felt it on my skin and I saw 
somebody looking at me in the mirror. I called the 
police and they came. I waited for them only 5 
minutes. They searched all the house but they 
found nothing. They took me to the police station 
and then locked me in a psychiatry hospital. They 
didn´t give me any food and drink there. So after 3 
days I died of hunger without food and drink. 
         Patrícia Hrubá, 8.c 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
HEALTHY LIFESTYLE 

Do you want to have a healthy lifestyle? Then 
you shouldn´t  miss breakfast because it´s your 
start of the day. You should eat a lot of prote-
ins ,vitamins,vegetables and fruit. You should 
eat breakfast,lunch and dinner every day. Don´t 
skip meals. You should eat a balance diet. Don´t 
start smoke or drink alcohol. You should sleep 
about 7-8 hours a day. You shouldn´t wash your 
hair every day. But wash your body every day. 
You should wash your teeth every day, at least 
twice a day. You should avoid junk food becau-
se it´s not healthy. Use  sun cream if you go on 
sun. You shouldn´t eat a lot of sweets because 
you will be fat. You should do some sport be-
cause it´s good for you to move.  But don´t go 
to the gym every day because it isn´t very good 
for your joints. If you want to look good then 
eat healthy food like eggs, fish, good oil,milk 
and nuts and plenty of vegetables and fruit.                                                     
        Richard Fečo, 8.c 

Matiáš Bačik, 1.c  

Karolína Rusnáková, 4.c  
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MY STRANGE DREAM 
I was at school and there I saw a very strange squirrel. She 
was looking at me and she was eating nuts. I was dressed 
like a nut, so she started chasing me. I started running away 
from her. But she was getting bigger and bigger. I was really 
scared. She ate me. So suddenly , I was in her stomach. I 
started jumping so much that she threw me up. At that mo-
ment I started to levitate. Suddenly I had magic powers, so I 
used them. I could change all the buildings to nuts. And the 
squirrel ate all of them. Then suddenly she died. At this point 
I thought that I won. But all of a sudden her body flew up. 
She became much more bigger. She looked like a big God-
zilla. She started attacking the whole city. I knew that I have 
to do something about it. I used my magic power, so she 
exploded. Nuts fell out of her and they were everywhere. A 
nut flood happened. I took all of the nuts and baked a huge 
nut cake. I offered it to the whole town. Everyone who ate 
the nut cake began to change into squirrels and the Earth 
also turned into a nut. Then I woke up.. 
                                                                       Timea Korpoňová, 8.b 

 
Aký by mal byť správny učiteľ 

(Úvaha) 
Správny učiteľ? Je tu veľa faktorov dobrého učiteľa. Podľa mnohých by mal byť najlepší učiteľ taký, 
ktorý je vždy zapálený do učenia. Mala by ho napĺňať túžba pre výučbu nových poznatkov pre mladšie 
generácie. Taktiež by sa mal vrhnúť do učenia s dobrou náladou. Pre mňa je najlepší učiteľ taký, ktorý 
nie je prísny, dáva málo domácich úloh, ba až žiadne. Bolo by fajn, keby neskúšal staré látky a aby pri 
ňom boli rýchle odpovede. Ocenil by som aj ľahké, dopredu oznámené a krátke písomky. Taktiež správ-
ny učiteľ by mal mať porozumenie pre 
žiakov a ich mimoškolské aktivity. Mal by 
chápať, že žiaci majú aj iné predmety, na 
ktoré sa musia učiť. Bolo by fajn, keby 
nemal to typické učiteľské ego a predsta-
vu, že práve ten jeho predmet je ten naj-
dôležitejší a prijal by, že sú iné, ba aj dôle-
žitejšie predmety. Keby mal dobré srdce, 
pozitívny prístup k učeniu a vždy dobrú 
náladu, tak by to bolo skvelé. Učitelia sú 
však tiež len ľudia a nemôžu vyhovieť 
každému. Veľa závisí aj na žiakoch, ich 
snaživosti a chuti do učenia. Taktiež, ak sa 
žiak nesnaží, tak prečo by sa mal snažiť 
učiteľ?                                  Urban Miklič, 8.c 

Sofia Fiľarská,4.c  

Viktória Ilčisková, 6.b 
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Alexandra Štelmachová, 5.b 
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 Ema Hurná, 5.b Liana Melníková, 6.b 



 


